
122  diário oficial Nº 35.600 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

•PORTARIA DE ARQ. Nº 1.143/2023-GAB/PAD  
Belém, 06 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA nº 143/2019-GAB/PAD, de 03 de julho 
de 2019, publicado no DOE edição nº 33.914 de 08/07/2019.
R E S O L V E:
I  – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, § 1º da 
Lei Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar 
supracitado,   em vista das razões expostas pelo Colegiado em questão, 
pelo cometimento de transgressão, em tese, imputada aos servidores 
R.C.B., matrícula nº 57205823-2 e E.L.C.D., matrícula nº 57212108-1, 
pela perda da pretensão punitiva pela administração, encontrar-se eivada 
pela prescrição;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 1.144/2023-GAB/PAD  
Belém, 07 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na 
manifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 132/2018-
GAB/PAD, de 14/05/2018, publicado no DOE nº 33.619, de 17/05/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, pelo 
cometimento de transgressão, em tese, imputada às servidoras I.C.M.P., 
matrícula nº 5523338-3 e R.S.S., matrícula nº 5418380-1, em razão da 
prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 1.145/2023-GAB/PAD  
Belém, 07 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na 
manifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 228/2018-
GAB/PAD, de 03/09/2018, publicado no DOE nº 33.695, de 06/09/2018.
R E S O L V E:
I  – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei 
Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
pelo cometimento de transgressão, em tese, imputada às servidoras 
A.M.E.S.M., matrícula nº 57218987-2 e R.F.S., matrícula nº 57218987-2, 
em razão da prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 1.146/2023-GAB/PAD  
Belém, 07 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na 
manifestação jurídica e no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA nº 142/2018-
GAB/PAD, de 16/05/2018, publicado no DOE nº 33.620, de 18/05/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 188 c/c art. 198, III, da Lei Esta-
dual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, pelo 
cometimento de transgressão, em tese, imputada à servidora S.S.L., ma-
trícula nº 518271-1, em razão da prescrição da pretensão punitiva da Ad-
ministração Pública;

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.147/2023-GAB/PAD.   
Belém, 07 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do Memorando nº 04/2023-NDE/SEDUC, 
de 06/11/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA nº 1.708/2021-GAB/PAD 
de 22/11/2021, publicada no DOE n° 34.773 de 23/11/2021, prorrogado 
pela PORTARIA nº 1.125/2023-GAB/PAD de 30/10/2023, publicada no DOE 
nº 35.592 de 31/10/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 1.148/2023-GAB/PAD  
Belém, 07 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   o Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da PORTARIA 802/2023-GAB/PAD, de 29/06/2023, publicada no 
DOE, edição nº 35.456 de 30/06/2023;
CONSIDERANDO  os fatos denunciados nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1161496;
CONSIDERANDO   os termos do Memorando 001/2023, datado em 
06/11/2023, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO o item II da PORTARIA supramencionada que 
afasta preventivamente o servidor F.W.S.A., matrícula nº 57233289-1, 
haja vista que o período das férias coletivas do servidor em tela coincidiu 
com a data do   afastamento preventivo, e após o gozo das férias, o 
citado servidor entrou de licença para tratamento de saúde até a data de 
29/10/2023, o que restou prejudicado o ato apuratório;
II - AFASTAR como medida preventiva o servidor F.W.S.A., matrícula nº 
57233289-1, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação.                                                                                                                                      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.149/2023-GAB/PAD.   
Belém, 07 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do Memorando nº 744/2023-NDE/SEDUC, 
de 07/11/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA nº 574/2023-GAB/PAD 
de 05/05/2023, publicada no DOE n° 35.391 de 09/05/2023, prorrogado 
pela PORTARIA nº 823/2023-GAB/PAD de 11/07/2023, publicada no DOE 
nº 35.467 de 12/07/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC


